
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019110400202

202

Nº 213, segunda-feira, 4 de novembro de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

. NOME CPF R EG I S T R O

. Marcelo Pio Lunardi Di Monte 082.297.218-23 CRM - SP 51.395

Unimed Vitória Cooperativa de Trabalho Médico - ANS nº 357391

. NOME CPF R EG I S T R O

. Karina dos Anjos Checon 100.489.807-06 COREN - ES 202.594

Quallity Pró Saúde Plano de Assistência Médica Eireli - ANS nº 418170

. NOME CPF R EG I S T R O

. Lorena Umbelina da Fonseca Marques 037.147.591-07 COREN - DF 000.369.412

. Janiclea Ribeiro Barbosa 012.038.221-03 COREN - DF 000.514.070

. Monallizza Pires Barretto Kurosawa 007.980.171-47 COREN - DF 000.383.870

Art. 2º - Descadastrar os profissionais de saúde, da atribuição de auditores das
Operadoras de Planos e Seguros de Saúde abaixo relacionados:

Bradesco Saúde - ANS nº 5711
Mediservice Administradora de Planos de Saúde - ANS nº 333689

. NOME CPF

. Leandro Lima Bittencourt 025.303.587-29

Unimed Belo Horizonte Cooeprativa de Trabalho Médico - ANS nº 34.388-9

. NOME CPF

. Cecilia Maria de Sousa Lagares Dabien Haddad 760.246.446-04

. Debora Ribeiro de Carvalho 047.919.356-83

. Fernanda Augusta Feritas Dias Becker 838.968.996-00

. Graziella Kazue Tanaka 034.673.226-38

. Itamar Tadeu Gonçalves Cardoso 055.104.546-95

. Laura Fraga de Souza 051.938.016-92

. Leonardo Leite Amaral 319.091.916-04

. Lucas Ligeiro Barroso Santos Silva 074.184.816-32

. Luciano Lima Duarte 814.553.806-87

. Luisa Mendes Miranda de Azevedo 080.375.256-35

. Lyria Freire Nunes 920.734.416-53

. Marcelo Mendonça Tassara 033.755.196-05

. Marcia Gonçalves Alvin 032.084.316-51

. Marcia Ines Kappes de Araujo 952.200.386-72

. Maria Lúcia Moreira Batista de Oliveira Guimarães 825.662.406-04

. Michelle Sobreira Saramago 046.544.976-09

. Paula de Castro Gianasi 014.499.256-69

. Paulo Roberto Rey Costa 221.541.756-00

. Priscila Santana Catramby 042.052.456-88

. Rui Trenzi Neuenschwander 715.776.966-20

. Sephora Augusta Cardoso Queiroz 044.427.076-00

. Thiago Parrela Abreu 061.446.306-86

. Valderez Brion Cardoso 618.292.506-04

Unimed São José dos Campos - Cooperativa de Trabalho Médico - ANS nº

33.187-2

. NOME CPF

. Silvia Maria Almeida de Farias 209.049.243-00

Quality Pró Saúde Plano de Assistência Médica Eireli - ANS nº 418170

. NOME CPF

. Helen Meirelles Barbosa 712.945.031-20

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLEUSA R. DA SILVEIRA BERNARDO

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA N° 3.514, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019

Atualiza as Unidades Gestoras das Soluções de Tecnologia da Informação no âmbito da CGU.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe confere o art. 5º do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
e considerando o disposto na na Portaria SETIC/MP nº 19, de 29 de maio de 2017, na Portaria CGU nº 665, de 7 de fevereiro de 2019, e na Portaria CGU nº 1.420, de 16 de abril de 2019,
resolve:

Art. 1º Atualizar as unidades gestoras de solução de Tecnologia da Informação - TI, conforme detalhamento constante do Anexo Único, o qual será atualizado periodicamente
pela Diretoria de Tecnologia da Informação - DTI.

§ 1º As unidades referidas no caput devem observar as competências previstas no art. 13 da Política de Governança de Tecnologia da Informação da Controladoria-Geral da União
- PGTI/CGU, estabelecida pela Portaria CGU nº 1.420, de 16 de abril de 2019.

§ 2º Salvo disposição em contrário, a unidade demandante de novas soluções de TI a serem implantadas também será a unidade gestora da respectiva solução.
§ 3º Algumas soluções de TI poderão ter a sua gestão compartilhada com outra unidade gestora.
Art. 2º A DTI divulgará na Intranet a relação dos servidores e seus respectivos substitutos que atuarão como interlocutores das unidades gestoras de que trata esta Portaria.
Parágrafo único. As unidades gestoras deverão comunicar à DTI sempre que houver a necessidade de substituição dos servidores a que se refere o caput.
Art. 3º Os casos omissos serão resolvidos no âmbito da Secretaria-Executiva.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

ANEXO ÚNICO

. Unidade Gestora Interno/Externo Solução de TI Gestão compartilhada

. CRG Interno CGU-PJ - Sistema de Gestão de Processos de Responsabilização de Empresas

. CRG Interno Portal de corregedorias da administração pública federal

. CRG Interno Relatórios gerenciais de PAD e PAR

. CRG Interno SGI - Sistema de Gestão de Informações da CGU DGI

. CRG Interno SGI - Sistema de Gestão de Informações da CGU - Módulo Correição

. CRG Interno SISCOR - Sistema de Gestão Correicional - Módulo Cadastro

. CRG Interno SISCOR - Sistema de Gestão Correicional - Módulo Consulta

. CRG Interno SISCOR - Sistema de Gestão Correicional - Módulo Treinamento

. CRG/CEIS Interno CEIS Cadastro - Sistema integrado de registro do CEIS/CNEP

. DGI Externo SIASG - Sistema de integrado de administração e serviços gerais S FC / CG P R I

. DGI Externo SPIU-NET - Sistema de gerenciamento dos imóveis de uso especial da união S FC / CG P R I

. DGI Interno Câmeras do berçário - Monitoramento do berçário da sede

. DGI Interno SEI - Sistema eletrônico de informações - Sistema de processo administrativo eletrônico

. DGI Interno SGI - Sistema de Gestão de Informações da CGU CRG

. DGI Interno SGI - Sistema de Gestão de Informações da CGU - Módulo CGU Prod

. DGI Interno SGI - Sistema de Gestão de Informações da CGU - Módulo Numdoc

. DGI Interno SIGA - Sistema de administração dos sistemas (Técnica e Gestão)

. DGI Interno SIGRH - Sistema de gestão de recursos humanos

. DGI Interno Sistema de abertura de chamados técnicos para a terceirizada RCS Tecnologia - DGI

. DGI Interno Visitas

. D G I / CG CO F Externo SCDP - Sistema de controle de diárias e passagens da administração pública federal

. D G I / CG CO F Externo SIAFI - Sistema integrado de administração financeira S FC / CG P R I

. D G I / CG CO F Externo SIOP - Sistema integrado de planejamento e orçamento S FC / CG P R I

. D G I / CG CO F Externo Tesouro Gerencial S FC / CG P R I

. D G I / CG LC D Externo PGC - Sistema de planejamento e gerenciamento de contratações

. D G I / CG LC D Externo SIASG - Sistema de integrado de administração e serviços gerais DGI/CGLPE; SFC/CGPRI

. D G I / CG LC D Externo SIASG DW - Sistema integrado de administração de serviços gerais (Data Warehouse) S FC / CG P R I

. D G I / CG LC D Interno Conta - Sistema de gestão de contratos

. D G I / CG L P E Externo SIADS - Sistema integrado de administração de serviços

. D G I / CO G E P Externo AFD - Sistema de gestão de acesso

. D G I / CO G E P Externo e-Pessoal (Acesso pelo SIGAC - Sistema de gestão de acesso)

. D G I / CO G E P Externo GEFIP-SEFIP (Acesso pelo SIGAC - Sistema de gestão de acesso)

. D G I / CO G E P Externo SIAPE

. D G I / CO G E P Externo SIAPE DW S FC / CG P R I

. D G I / CO G E P Externo SIAPE Extrator S FC / CG P R I

. D G I / CO G E P Externo Siapenet S FC / CG P R I

. D G I / CO G E P Externo SIGEPE -Sistema de gestão de pessoas da administração pública federal

. D G I / CO G E P Externo SIORG - Sistema de informações organizacionais do governo federal

. D G I / CO G E P Interno SIPAC - Sistema integrado de patrimônio, administração e contratos

. D G I / CO G E P / CG C A P Interno Portal interno de educação a distância da CGU

. D G I / CO G E P / CG C A P Interno Revista Eletrônica da CGU

. DIPLAD Interno CGUProj - Gerenciamento de projetos

. DIPLAD Interno Clarity - Plataforma de gestão de projetos/demandas

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
irisrnc
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019110400203

203

Nº 213, segunda-feira, 4 de novembro de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

. DIPLAD Interno DSPACE - Base de conhecimento

. DIPLAD Interno Wiki DIPLAD

. G M CG U Interno Sistema de gerenciamento de acordos de leniência

. G M CG U / A I N T Interno Conecta - Acompanhamento de foros e convenções internacionais

. G M CG U / A S CO M Interno Clipping - Sistema de consolidação de notícias sobre a CGU

. G M CG U / A S CO M Interno Intranet

. G M CG U / A S CO M Interno Publicação de agenda de autoridades da CGU

. G M CG U / A S CO M Interno Site oficial da CGU

. OGU Interno Banco de Denúncias CRG

. OGU Interno Busca de Precedentes

. OGU Interno e-Ouv - Chatbot

. OGU Interno e-Ouv - Portal de conteúdos relacionados ao programa Simplifique!

. OGU Interno e-Ouv - SGIA - Sistema Gerenciador da Inteligência Assistiva

. OGU Interno e-Ouv - Sistema Nacional Informatizado em Ouvidoria

. OGU Interno Portal das ouvidorias da administração pública federal

. SCC/DIE Externo SINESP - Sistema nacional de informações de segurança pública

. SCC/DIE Interno CGU Data - Ambiente de gestão de dados institucionais da CGU

. SCC/DIE Interno Macros - Sistema de informação de apoio a ações de controle. SCC/DIE

. SCC/DIE Interno Malha fina convênios S FC / CG LOT

. SCC/DIE Interno Nomear - Sistema de consulta à nomeação

. SCC/DIE Interno Pessoas expostas publicamente

. SCC/DIE Interno Portal ODP - Plataforma de Informações do Observatório da despesa pública

. SCC/DIE Interno STI -Sistema de transferência de informações

. SCC/DIE Interno Web ODP

. SCC/DOP Interno Argus - Sistema de gestão de quebra de sigilo bancário

. SCC/DOP Interno Harpo - Sistema de operações especiais

. SE Interno Iara - Sistema de modelagem e execução de processos de negócio

. SE Interno Sistema de gerenciamento do Programa de Gestão de Demandas

. S FC / CG AT I Interno ALICE - Sistema de análise de editais

. S FC / CG LOT Interno Malha fina convênios SCC/DIE

. S FC / CG P ES Interno SCAP - Simulador de Aposentadorias do Servidor Público Federal

. S FC / CG P ES Interno SGI - Sistema de Gestão de Informações da CGU - Módulo TCE

. S FC / CG P ES Interno Trilhas

. S FC / CG P R I Externo CNIS Cidadão - Sistema de gestão do cadastro nacional de informações sociais

. S FC / CG P R I Externo RPB-BB - Sistema de repasses de programas governamentais provido pelo Banco do Brasil

. S FC / CG P R I Externo SIAFI - Sistema integrado de administração financeira D G I / CG CO F

. S FC / CG P R I Externo SIAFI Extrator - Sistema integrado de administração financeira (Extrator)

. S FC / CG P R I Externo SIAPE DW D G I / CO G E P

. S FC / CG P R I Externo SIAPE Extrator D G I / CO G E P

. S FC / CG P R I Externo Siapenet D G I / CO G E P

. S FC / CG P R I Externo SIASG - Sistema de integrado de administração e serviços gerais D G I / CG LC D

. S FC / CG P R I Externo SIASG DW - Sistema integrado de administração de serviços gerais (Data Warehouse) D G I / CG LC D

. S FC / CG P R I Externo SIASG Treinamento - Sistema integrado de administração de serviços gerais (Treinamento)

. S FC / CG P R I Externo SICONV - Sistema de gestão de convênios e contratos de repasse do governo federal

. S FC / CG P R I Externo SIOP - Sistema integrado de planejamento e orçamento D G I / CG CO F

. S FC / CG P R I Externo Sistemas Dataprev

. S FC / CG P R I Externo SPIU-NET - Sistema de gerenciamento dos imóveis de uso especial da união

. S FC / CG P R I Externo Tesouro Gerencial D G I / CG CO F

. S FC / CG P R I Interno BDI (Antigo)

. S FC / CG P R I Interno e-Aud - Sistema de gestão de auditoria

. S FC / CG P R I Interno Monitor - Sistema de monitoramento de recomendações de auditoria

. S FC / CG P R I Interno Novo Ativa

. S FC / CG P R I Interno Publicação de relatórios de auditoria

. STPC Interno Consulta e-Sic

. STPC Interno EBT - Portal da Escala Brasil Transparente

. STPC Interno e-Sic - Sistema eletrônico do serviço de informação ao cidadão

. STPC Interno Forum SIC

. STPC Interno Governo Aberto - Portal de parcerias para governo aberto (OGP)

. STPC Interno Portal da Transparência - Portal de publicação de informações do governo federal

. STPC Interno Portal de acesso a informação

. STPC Interno Portal educação combate à corrupção

. STPC Interno SECI - Sistema eletrônico de prevenção de conflito de interesses Governo Federal

. STPC Interno Sistema de gestão do programa Pro-ética

. S T P C / DT C / C F EC S Interno Gerenciamento de concursos realizados pela CGU

. DT I Externo REDE SERPRO - Portal de acesso aos sistemas de mainframe do Serpro

. DT I Interno Antispam

. DT I Interno CADU - Sistema de cadastro de usuários externos

. DT I Interno Connectit

. DT I Interno Correio

. DT I Interno Elasticsearch

. DT I Interno Extranet

. DT I Interno Formulários Apps

. DT I Interno Guia de sistemas

. DT I Interno HPSM - HP Service Manager

. DT I Interno Internet

. DT I Interno Jenkins

. DT I Interno Ka r p e r s k y

. DT I Interno Kubernetes IDC

. DT I Interno Kubernetes Sede

. DT I Interno Limesurvey - Gestão de formulários e questionários

. DT I Interno Mensageria

. DT I Interno Portal da Transparência - Controle E-mail

. DT I Interno Portal de Serviços da CGU

. DT I Interno Rede Wifi

. DT I Interno Sistema de publicação de painéis internos baseado em Qlikview

. DT I Interno Videoconferência

. DT I Interno VPN

. DT I Interno Wiki CGU

. DT I Interno Wiki DTI

. DT I Interno Wikis

. DT I / CG S I S Interno Alfresco (SGI)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019110400204

204

Nº 213, segunda-feira, 4 de novembro de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

. DT I / CG S I S Interno Artifactory - Armazena bibliotecas utilizadas pelos sistemas

. DT I / CG S I S Interno Catálogo de web services

. DT I / CG S I S Interno Forum CGU - Fórum compartilhado com usuários externos

. DT I / CG S I S Interno FTP - Plataforma de publicação de arquivos FTP interno da CGU

. DT I / CG S I S Interno Gitlab Externo

. DT I / CG S I S Interno Gitlab Interno

. DT I / CG S I S Interno Icescrum - Utilizado para planejamento e execução da sprint

. DT I / CG S I S Interno Interface Carga

. DT I / CG S I S Interno Portal da Transparência - Sistema de gestão de mala direta de convênios

. DT I / CG S I S Interno Relatórios em reporting services

. DT I / CG S I S Interno SOLR - Ferramenta de indexação de informações

. DT I / CG S I S Interno Sonar - Realiza análise de qualidade de código

. DT I / CG S I S Interno Team Foundation - Controle de ciclo de vida de aplicações

. DT I / CGT EC Interno Acesso - Sistema de gestão de acessos

. DT I / CGT EC Interno Airwave - Cadastro Wi-Fi Visitante

. DT I / CGT EC Interno Aplicação de troca de senhas

. DT I / CGT EC Interno Correios expresso

. DT I / CGT EC Interno HPOO

. DT I / CGT EC Interno Monitoramento

. DT I / CGT EC Interno Opendcim

. DT I / CGT EC Interno SGI - Sistema de Gestão de Informações da CGU - Módulo Gestão de Chefes

. DT I / CGT EC Interno Teampass

. DT I / CGT EC Interno Trafip

. DT I / CGT EC Interno Wiki Algar

. DT I / CGT EC Interno Zabbix Legado

Tribunal de Contas da União
PORTARIA Nº 350, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2019

Delega competência ao Secretário do TCU no Estado
da Bahia para assinar o Segundo Termo Aditivo ao
Acordo de Cooperação Técnica firmado com diversos
órgãos públicos e entidades, no Estado da Bahia,
para formação de rede de âmbito estadual com
vistas à articulação de ações de fiscalização, combate
à corrupção, controle social e para interação das
redes, nos âmbitos estadual e federal.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, tendo em vista o disposto no § 2º do art. 4º da Resolução-TCU nº
211, de 18 de junho de 2008, e considerando as informações constantes do processo nº
TC-020.858/2014-0, resolve:

Art. 1º Fica delegada competência ao Secretário do TCU no Estado da Bahia
para assinar, em nome do Tribunal de Contas da União, o Segundo Termo Aditivo ao
Acordo de Cooperação Técnica firmado com diversos órgãos públicos e entidades, no
Estado da Bahia, para formação de rede de âmbito estadual com vistas à articulação de
ações de fiscalização, combate à corrupção, controle social e para interação das redes, nos
âmbitos estadual e federal.

Art. 2º Fica designado o Secretário do TCU no Estado da Bahia para zelar pelo
acompanhamento da execução do Acordo a que se refere o artigo anterior.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ MUCIO MON TEIRO

PORTARIA Nº 351, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2019

Delega competência ao Secretário do TCU no Estado
do Paraná para assinar o Acordo de Cooperação
Técnica com diversos órgãos públicos e entidades, no
Estado do Paraná, para formação de rede de âmbito
estadual com vistas à articulação de ações de
fiscalização, combate à corrupção, controle social e
para interação das redes, nos âmbitos estadual e
federal.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, tendo em vista o disposto no § 2º do art. 4º da Resolução-TCU nº
211, de 18 de junho de 2008, e considerando as informações constantes do processo nº
TC-025.522/2014-0, resolve:

Art. 1º Fica delegada competência ao Secretário do TCU no Estado do Paraná
para assinar, em nome do Tribunal de Contas da União, o Acordo de Cooperação Técnica
com diversos órgãos públicos e entidades, no Estado do Paraná, para formação de rede de
âmbito estadual com vistas à articulação de ações de fiscalização, combate à corrupção,
controle social e para interação das redes, nos âmbitos estadual e federal.

Art. 2º Fica designado o Secretário do TCU no Estado do Paraná para zelar pelo
acompanhamento da execução do Acordo a que se refere o artigo anterior.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ MUCIO MON TEIRO

1ª CÂMARA
ATA Nº 36, DE 8 DE OUTUBRO DE 2019

(Sessão Ordinária)

Presidente: Ministro Walton Alencar Rodrigues
Representante do Ministério Público: Subprocurador-Geral Paulo Soares Bugarin
Subsecretário da Primeira Câmara: TEFC Paulo Morum Xavier

À hora regimental, o Presidente declarou aberta a sessão ordinária da Primeira
Câmara, com a presença dos Ministros Bruno Dantas e Vital do Rêgo; dos Ministros-
Substitutos Augusto Sherman Cavalcanti, convocado para substituir o Ministro Benjamin
Zymler, e Weder de Oliveira; e do Representante do Ministério Público, Subprocurador-
Geral Paulo Soares Bugarin.

Ausente, por motivo de férias, o Ministro Benjamin Zymler.
HOMOLOGAÇÃO DE ATA
A Primeira Câmara homologou a ata nº 35, referente à sessão realizada em 1º de

outubro de 2019.
PUBLICAÇÃO DA ATA NA INTERNET
Os anexos das atas, de acordo com a Resolução nº 184/2005, estão publicados na

página do Tribunal de Contas da União na Internet.
PROCESSOS EXCLUÍDOS DE PAUTA
Foram excluídos de pauta, nos termos do artigo 142 do Regimento Interno, os

seguintes processos:

- 025.995/2019-7, 029.584/2019-1, 029.641/2019-5, 029.683/2019-0,
029.686/2019-9, 029.703/2019-0, 029.746/2019-1, 030.303/2019-2 e 032.144/2019-9, cujo
Relator é o Ministro Benjamin Zymler;

- 010.652/2017-5 e 022.166/2016-5, de relatoria do Ministro Bruno Dantas; e
- 011.575/2016-6, 014.255/2012-0 e 027.438/2010-4, cujo Relator é o Ministro

Vital do Rêgo.
PROCESSOS APRECIADOS POR RELAÇÃO
A Primeira Câmara aprovou por relação, os acórdãos de nºs 11111 a 11445.
SUSTENTAÇÃO ORAL
Na apreciação do processo nº 017.289/2017-3, cujo Relator é o Ministro Bruno

Dantas, o Dr. Antonio Braga Neto não compareceu para realizar a sustentação oral que
havia solicitado em nome de Raimundo Cordeiro de Freitas.

PROCESSOS APRECIADOS DE FORMA UNITÁRIA
Por meio de apreciação unitária de processos, a Primeira Câmara proferiu os

Acórdãos de nºs 11446 a 11497, incluídos no Anexo I desta Ata, juntamente com os
relatórios e os votos em que se fundamentaram.

ACÓRDÃOS PROFERIDOS
RELAÇÃO Nº 29/2019 - 1ª Câmara
Relator - Ministro WALTON ALENCAR RODRIGUES
ACÓRDÃO Nº 11111/2019 - TCU - 1ª Câmara
Os Ministros do Tribunal de Contas da União, reunidos em sessão da Primeira

Câmara, tendo em vista que os efeitos financeiros do ato de concessão em análise se
exauriram antes de seu processamento pela Corte, ACORDAM, por unanimidade, com
fundamento no art. 143, inciso II, do Regimento Interno, c/c o art. 7º da Resolução TCU
nº 206, de 24/10/2007, em considerar prejudicado, por perda de objeto, o ato constante
deste processo, de acordo com os pareceres emitidos nos autos:

1. Processo TC-015.497/2018-6 (APOSENTADORIA)
1.1. Interessado: Raimundo Ariosto Barros de Siqueira Campos (113.154.314-91)
1.2. Órgão/Entidade: Controladoria-Geral da União (vinculador)
1.3. Relator: Ministro Walton Alencar Rodrigues
1.4. Representante do Ministério Público: Procurador Sergio Ricardo Costa

Caribé
1.5. Unidade Técnica: Secretaria de Fiscalização de Pessoal (SEFIP)
1.6. Representação legal: não há.
1.7. Determinações/Recomendações/Orientações: não há.
ACÓRDÃO Nº 11112/2019 - TCU - 1ª Câmara
Os Ministros do Tribunal de Contas da União, reunidos em sessão da Primeira

Câmara, ACORDAM, por unanimidade, com fundamento nos arts. 1º, inciso V, e 39, inciso
II da Lei 8.443/92, c/c o art. 143, inciso II do Regimento Interno, em considerar legais para
fins de registro os atos de concessão a seguir relacionados, de acordo com os pareceres
emitidos nos autos:

1. Processo TC-019.925/2019-0 (APOSENTADORIA)
1.1. Interessados: Antonio Carlos da Silva (100.094.263-53); Balbino José dos Reis

(044.273.273-20); Carlos Humberto Carvalho Junior (104.167.493-72); Claudete de Jesus
Moraes (062.066.383-91); Manoel Antonio Xavier (216.360.283-49)

1.2. Órgão/Entidade: Ministério da Saúde (vinculador)
1.3. Relator: Ministro Walton Alencar Rodrigues
1.4. Representante do Ministério Público: Procuradora-Geral Cristina Machado da

Costa e Silva
1.5. Unidade Técnica: Secretaria de Fiscalização de Pessoal (SEFIP).
1.6. Representação legal: não há.
1.7. Determinações/Recomendações/Orientações: não há.
ACÓRDÃO Nº 11113/2019 - TCU - 1ª Câmara
Os Ministros do Tribunal de Contas da União, reunidos em sessão da Primeira

Câmara, ACORDAM, por unanimidade, com fundamento nos arts. 1º, inciso V, e 39, inciso
II da Lei 8.443/92, c/c o art. 143, inciso II do Regimento Interno, em considerar legais para
fins de registro os atos de concessão a seguir relacionados, de acordo com os pareceres
emitidos nos autos:

1. Processo TC-020.064/2019-5 (APOSENTADORIA)
1.1. Interessados: Maria do Carmo Duarte da Silva (288.669.329-49); Rosangela

Fatima Ferrazza Silverio (415.239.119-72); Telma Terezinha Campos da Cunha
(377.192.899-00); Teodosio Kroin (147.823.759-72); Ubirajara Dias Falcão (007.743.839-
68)

1.2. Órgão/Entidade: Universidade Federal de Santa Catarina
1.3. Relator: Ministro Walton Alencar Rodrigues
1.4. Representante do Ministério Público: Procuradora-Geral Cristina Machado da

Costa e Silva
1.5. Unidade Técnica: Secretaria de Fiscalização de Pessoal (SEFIP).
1.6. Representação legal: não há.
1.7. Determinações/Recomendações/Orientações: não há.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

